re una sofferenza passata quando si è ormai sereni.¹⁰⁰

5. A tutti gli altri, poi, che personalmente non hanno dovuto superare nessuna difficoltà ma che osservano senza alcun dolore le situazioni difficili di altri, anche lo stesso sentimento di pietà procura un certo piacere. Chi di noi infatti non prova un'ammirazione mista a un senso di pietà quando legge l'episodio della morte di Epaminonda a Mantinea?¹⁰¹ Egli, prima di farsi strappare dal corpo il giavellotto, attende di sentir rispondere, alle sue insistenti domande, che lo scudo è salvo, così da poter morire serenamente e con onore pur nel dolore della ferita. C'è qualcuno la cui simpatia non sia destata e catturata dal racconto dell'esilio e del ritorno in patria¹⁰² di Temistocle? La semplice successione cronologica dei fatti, che è propria della tradizione annalistica, ci coinvolge poco: è come leggere il susseguirsi dei giorni in un calendario. Invece le vicende varie e alterne di un uomo eccezionale suscitano spesso ammirazione, attesa, gioia, pena, speranza, timore; se poi si concludono con una fine straordinaria, il lettore al termine si trova appagato da un piacere davvero gratificante.

6. Perciò mi farai cosa ancor più gradita se deciderai di separare dalla storia continua che stai scrivendo, in cui raccogli tutti gli avvenimenti nella loro successione cronologica, questa narrazione drammatica e patetica —¹⁰³

suoi punti di contatto con la *Poetica* di Aristotele, ritenendo che Cicerone intenda qui stabilire una relazione stretta tra storia e tragedia. Così, ad esempio, nel § 4, il termine *corpus* è stato accostato all'aristotelico ζῷον contenuto nel passo (*Poet.* 1450 b) in cui la tragedia viene paragonata a un essere vivente, e le *temporum varietates fortunaeque vicinities* sono state collegate alle περικείμεναι tragiche (*Poet.* 1452 a). Di conseguenza il termine *fabula* è stato inteso unanimemente come "dramma", e si è ritenuto che il sostantivo *actus* che si incontra nella frase successiva continui la metafora e dunque indichi gli "atti" di una rappresentazione scenica. In realtà sono d'accordo con Puccioni, *Il problema*, 38-43 e De Vivo, *Le leggi*, 193, secondo cui il termine *fabula* va interpretato semplicemente come "narrazione drammatica e patetica", "racconto di natura letteraria" (mi pare interessante a

rerum eventorumque nostrorum. habet enim varios actus multasque (mut)ationes et consiliorum et temporum ac non vereor ne adsentatiuncula quadam aucupari tuam gratiam videar cum hoc demonstrarem, me a te potissimum ornari celebrarique velle. neque enim tu is es qui quid sis nescias et qui non eos magis qui te non admirentur invidios quam eos qui laudent adsentatores arbitrere; neque autem ego sum ita demens ut me sempiternae gloriae per eum commendari velim qui non ipse quoque in me commendando propriam ingeni gloriam consequatur. neque enim Alexander ille gratiae causa ab Apelle potissimum pingi et a Lysippo fingi volebat, sed quod illorum artem cum ipsis tum etiam sibi gloriae fore putabat. atque illi artifices corporis simulacra ignotis nota faciebant, quae vel si nulla sint, nihilo sint tamen obscuriores clari viri. nec minus est Sparta(r)tias Agasilao filie perhibendus†, qui neque pictam neque fictam [tam] imaginem suam passus est esse, quam qui in eo genere laborarunt. unus enim Xenophontis libellus in eo rege laudando facile omnis imagines omnium statuasque superavit.